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Cityoffset, Tampere 

Tiedotustutkimuksen 
kielisammakot 

Oy Suomen Yleisradio Ab:n toimittajat ovat parin vuoden aikana ai
nakin kaksi kertaa puuttuneet Tiedotustutkimus-lehden kieliasuun. 
Lehteä on käytetty kielteisenä esimerkkinä Kielikorvassa ja toisaalla 
sitä on moitittu vaikeaselkoisesta tekstistä. Moitteiden takana on ol
lut eräänlainen ajatusassosiaatio Tiedotustutkimuksen nimeen ja 
etenkin sen alku osaan. Valppaat journalistit tivaavat miten Tiedotus
tutkimus TIEDOTTAA? 

Lehden tekijöinä olemme kiinnittäneet asiaan huomiota, muttem
me niinkään tiedotuspainotteisesti. Tiedotustutkimuksella on ambi
valentti asema niin suhteessa muihin tieteisiin kuin tiedotuksen käy
täntöönkin. Välillä vaikuttaa siltä, että tiedotustutkijoita sysitään pois 
kummaltakin kentältä: tutkijoita - sanan vakavassa mielessä - em
me ole, toimittajiksi tai tiedottajiksi emme halua tulla. Tutkijayh
teisössä tiedotustutkimus joutuu aina nojaamaan valtatieteisiin, joilla 
on traditioita ja klassikkoja. Käytännön piirissä tiedotustutkija on 
usein kuin toiselta planeetalta tai ainakin Tampereelta. 

Tutkijayhteisö kommunikoi keskenään jossain mielessä sisäänläm
piävästi. Eri tieteenperinteissä termit ovat vakiintuneet ja slangiutu
neet niin, että ne eivät avaudu kaikessa rikkaudessaan perinteen ul
kopuolisille. Niiden kääntäminen selkokielelle on vaikeaa eivätkä 
kaikki tutkijat sellaista toimitukselle sallikaan. Sisäänlämpiävyys on 
myös vaarallista: virheelliset sanontatavat ja epätarkat käännökset le
viävät kulovalkean tavoin - kenelläpä olisi aikaa tarkistaa kieliasun 
paikkansapitävyys esimerkiksi alkuperäiseen lähteeseen nähden. 

Toimituksen kannalta tällainen urakka merkitsisi sitä, että ainakin 
kaksi ihmistä toimittaisi lehteä päätoimisesti ja että kirjoitusten arvi
ointijärjestelmä olisi tarpeeksi pitkälle kehittynyt. Näin ei valitetta
vasti Tiedotustutkimuksessa ole ollut mahdollista tehdä. Olemme 
joutuneet - vaikkakin pitkin hampain - hyväksymään kirjoituksia, 
jotka olisivat vaatineet muutaman kerran kirkastuksen. Pääperiaat
teenamme on kuitenkin ollut keskustelun ja ajatusten saattaminen 
mahdollisimman tuoreina lukijoille, niin tuoreina kuin se tieteellisil
lä aikakauslehtiareenoilla on mahdollista. 
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Emme kuitenkaan myönnä olevamme aivan kelvottomia. Kiitosta
kin on tullut ja joku vastuu kielellisestä tasosta on lukijoilla ja kirjoit
tajillakin. Myös ehdotukset lehden kehittämiseksi otetaan vakavasti. 
Tarkoitus ei ole ollut lukeutua mihinkään salakieliseen tiedemafiaan. 

Irma Kaarina Halonen 

*** 

Tiedotustutkimus-lehti - tämä kehityksen kimpilevy ja kuohukerma 
- on etsiskellyt sopivaa iskulausetta levikkikampanjan mainoksiin. 
Tässä tarjokkaat: 

Tiedotustutkimus - postmoderni koura taantumuksen takapuolella. 
Tiedotustutkimus - aivokuoren anabooli ja progression propeli. 
Tiedotustutkimus - jo siellä mistä muut vasta tulevat. 

Tiedoksi-palstamme tarjoaa ohjeita lerppukätisille avustajille. Seu
raavan numeron deadline on kaatuneitten muistopäivänä, talvisodan 
syttymispäivänä ja joskus toiste. 

Mikä on hyväksi Tiedotustutkimukselle, on hyväksi Suomelle. 

Toimitussihteeri 

Janice Winship 

Hävitä stereotyyppi, kadotat saippuaoopperan 

Stereotyypit ovat yhteiskunnallisista ryhmistä 
luotuja käsitteitä, jotka korostavat tiettyjä 
luonteenpiirteitä, usein näkyviä ja loukkaavia. 
Stereotyypit osoittavat, että kaikilla tuohon 
ryhmään kuuluvilla on tietyt ominaisuudet ja 
että kaikki ryhmän jäsenet käyttäytyvät tietyl
lä tavalla. 

Stereotyyppien tunnistamiseksi on havait
tava tuttujen ja pysyvien naiskuvien toistuvuus 
erilaisissa teksteissä aina tv-ohjelmista sano
ma- ja aikakauslehtiin saakka. Tällaisesta ana
lyysista tehdään usein seuraavanlainen pää
telmä: naisia ei esitetä sellaisina kuin he todel
la ovat. Tämä tarkoittaa sitä, että naiset esite
tään kapean stereotyyppivalikoiman mukaan 
ja jokainen stereotyyppi esittää väärin tai yk
sinkertaistaen naisten elämän monimuotoi
suutta. 

Tällaiseen yksinkertaiseen tapaan analysoi
da sukupuolirooleja liittyy kolme ongelmaa. 
Ensinnäkin stereotyyppiä on verrattu johon
kin, jota on pidetty "todellisena" ja todettu ste
reotyypit puutteellisiksi. Mutta arvostelu, jon
ka mukaan stereotyypit eivät muistuta todel
listen konkreettisten yksilöiden monimuotoi
suutta, on väärä. Se mitä etsitään, onkin lainaa 
porvarillisen romaanin ihmiskuvauksesta, jos
sa on kehitetty täydellisen, kypsän, monimuo
toisen yksilön luonteenkuvaus (Neale 1979, 
35). Monissa joukkotiedotuksen fiktiivisissä 
genreissä stereotyyppi on osa kaavaa. Jos ste
reotyyppi hävitetään, samalla katoavat saip-

puaoopperat, romanttiset fiktiot ja mainok
set. 

Jos oletetaan, että stereotyyppien ongelma 
on niiden "puutteellisuudessa", "vääristelys
sä", tai "epätäydellisyydessä", sisältyy tähän 
ajatus, että kaikki olisi hyvin, jos feministit loi
sivat uudet naiskuvat tai jos heidän valinnoil
laan korvattaisiin entiset nk. todellisilla käsi
tyksillä naisista. Tämä vaatimus kuitenkin 
merkitsee usein, kuten Charlotte Brunsdon 
osoittaa erinomaisessa kirjoituksessaan Out 
ofthe focus-kirjassa, vaatimusta esittää todel
lisuudesta "sinun" versiosi. Kuitenkin se, mikä 
on "todellista" feministeille, näyttää usein 
merkitsevän propagandaa ja huteraa peruste
lua poliittisille vastustajille (Davies et al1987, 
149). Syy on se, että stereotyypit, joihin olem
me tottuneet, ovat sidoksissa genren kaavoi
hin. Hallitseviksi kuviksi niille on Charlotte 
Brunsdonin mukaan muodostunut "konkreet
tisuus", jota taas vaihtoehtoisilla tyypeillä ei 
voi olla. Tästä seuraa, että ferninistiset tyypit 
vaikuttavat usein hyvin epätosilta. (Davies et 
al1987, 149.) 

Toinen ongelma, joka liittyy yksinkertai
seen stereotyyppianalyysiin, on oletus joukko
tiedotusvälineiden (miesten) harjoittamasta 
manipulaatiosta. Manipulaation oletetaan 
kohdistuvan vastaanottavaiseen ja varsin pas
siiviseen yleisöön, joka mekaanisesti sisäistää 
ja kopioi ne petolliset stereotyypit, jotka sille 
tarjotaan. Ikään kuin joukkotiedotusvälineet 
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